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MILimSKOS SUMOS NAUJAME BIUDŽETE
DVEJOSE KINIJOS PROVINCIJOSE
JAU VYKSTĄS CIVILINIS KARAS
HONG KONGAS. — Pekino radijas antradienį pranešė, kad 

pirmininko Mao Tse Tungo jėgos užėmė visą Shansi provinciją, 
nugalėdamos planuotą sukilimą. Iš priešų buvę atimta nemažai 
ginklų ir Mao šalininkų, pasmerktų mirčiai, sąrašai. Priešų buvę 
dešimtys tūkstančių. Sukilimo, kurį vykdė revoliucijos priešai, 
metu visas susisiekimas sustojęs. Pranešimai iš Kinijos kalba ir 
apie kovas Kiangsi provincijoje, pietvakarių Kinijoje. Shansi yra 
anglies ir plieno pramonės provincija šiaurės Kinijoje. Jos sostinė 
yra Taiyuan miestas.

JAV BIUDŽETAS 135 BILIJONAI DOLERIU
Vietnamo karas ir kova su skurdu

WASHINGTONAS. — Prezidentas Johnsonas antradienį pa
siuntė JAV kongresui savo ateinančių Finansinių metų biudžetą,, 
kuris siekia 135 bilijonus dolerių. Tai yra rekordinis biudžetas, 
vien tik gynybos reikalams skiriama 72.3 bilijonai dolerių. Prie tos 
sumos žymiai prisidėjo Vietnamo karas. Pentagonas aiškina, kad 
nebuvo galvota, kad karas tiek užsitęs ir kad jis pareikalaus tokių 
didelių išlaidų. Dėl to. dar šiais metais vyriausybei prireikė 9 bili
jonų, nes buvo numatyta gynybai išleisti tik 57.7 bilijonus.

Mao esąs mažumoje
Komunistinės Kinijos agentū

ra antradienį pranešė, kad ka
riuomenės rajonų vadai pažadėjo 
Mao Tse Tungui padėti atsiimti 
partijos, valstybės, finansų ir ki
tas galias iš tų valdžios asmenų, 
kurie pasuko į kapitalistinį šun
kelį. šiuo pranešimu oficiali Ki
nijos agentūra pirmą kartą pra
nešė pasauliui, kad Mao Tse Tun- 
gas tas minėtas galias yra pra
radęs. Žinių agentūra paskelbė 
ir visų provincijų, kurių karinės 
įgulos pažadėjo Maui pagalbą, 
vardus. Jų tarpe nėra Kingsi 
provincijos.

Kariuomenės laikraštis vakar 
ragino savo vedamajame gink
lais užgniaužti Mao priešų dar
bus. Straipsnyje sakoma, kad 
Mao Tse Tungo jėgos mažumoje 
esančios tik laikinai, nes pats 
pirmininkas prašo kariuomenės 
pagelbos. Straipsnyje nurodo
ma ir tai, kad kariuomenėje esą 
tokių, kurie galvoja, kad nerei
kėtų kištis į politinę ir ideolo
ginę kovą tarp komunistų pir
mininko ir vyriausybės dalies, 
kuri nesutinka su jo pradėtu va
lymu. Laikraštis sako, kad ne
sikišimas yra nepateisinamas, 
nes jis reiškiąs masių prispau
dimą. Nesikišti negalima, reik- 
kią tik nuspręsti įsikišti už tei
singą kelią.

Atsirado nauja padėtis
Armijos laikraštis kalba ir 

apie atsiradusių “naują situa
ciją”. Revoliucijai pasiekus įmo
nes, kasyklas ir žemės ūkius, at
siradusi nauja padėtis, kuri rei
kalaujanti kariuomenės įsikiši
mo.

Hong Kongo ir Japonijos ko
respondentai tvirtina, kad viso
kių kompromisų ir savikritikos 
laikai Kinijos vadų ginčuose jau 
pasibaigę. Partijos ir valdžios 
valymas sukėlė didelį pasiprie
šinimą, kuris virto kovomis tarp 
valytojų ir valomųjų.

Netoli Pekino kariuomenė bu
vo pasiųsta užimti Fangshan 
miesto komunistų partijos būs
tinės, pašto, geležinkelio stočių, 
policijos ir apskrities partinio 
komiteto įstaigų.

Iš Prancūzijos į Kiniją išvyks
ta visi kinai studentai, kurie 
čia studijavo. Korespondentai 
praneša, kad jie išvežami daly
vauti “kultūrinėje revoliucijo
je”. Prancūzijoje buvo 154 ki
nai studentai.

Italijos policija 
saugo Podgorną

ROMA. — Sovietų preziden
tas Podgornas Italijoje buvo su
tiktas prezidento Giuseppe Sa- 
ragato Romos aerodrome. Poli
cija stipriai saugojo gatves, ku
riomis Podgornas važiavo su sa
vo palydovais. Jauni italai ne
šiojo užrašus: Podgornai, va
žiuok namo. Keliose vietose po
licija turėjo išardyti muštynes 
tarp komunistų, atvykusių pa-

1$ VISO PASAULIO
♦

KANSAS CITY. — Antradie
nį naktį Missouri, lowos ir Illi
nois valstijose kilo stiprios aud
ros, kurių metu žuvo šešič žmo
nės, o nuosavybėms padaryta di
delių nuostolių, šimtai asmenų 
buvo sužeisti. Audros kilo iš 
šilto oro bangos, kuri susidūrė 
su ateinančia šalto oro banga. 
Didžiausi nuostoliai padaryti 
Kansas City, St. Louis ir Orrick 
miestuose. Čikagoje griūnan- 
čios sienos buvo užmuštas vie
nas policininkas.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo vyriausybėje vėl kilo nesu
tarimų. Vicepremjeras ir gyny
bos ministeris Nguyen Huu Co, 
kuris buvo laikomas trečiu pagal 
autoritetą vyriausybės nariu, bu
vo Hong Kongo aerodrome su
tiktas generolo Quang Vien, ku
ris vadovauja saugumo minis
terijai. Generolas jam pranešė, 
kad jis nebegali grįžti į Pietų 
Vietnamą. Co lankėsi Formozo- 
je ir, jam nesant namie, vyriau
sybė nutarė jį pašalinti iš pa
reigų. Jis kaltinamas korupcija. 
Iš Hong Kongo aerodromo Viet
namo konsulato automobilis pa
šalintą ministerį nuvežė į vieš
butį.

TOKIJO. — Kinijos radijas pa
smerkė Sovietų Sąjungą už oro 
sutarties pasirašymą su Japo
nija. Radijas vadina sovietus 
revizionistiniais išdavikais.

MASKVA. — Sovietų karinis 
teismas nuteisė mirties baus
mėmis du ukrainiečius: Michailą 
Ryziną ir Nikolajų Nazarovą už 
tai, kad jie prieš 25 metus dir
bo vokiečių okupacijos polici
joje.

KINŠASA. — Kongo vyriau
sybė įsakė suimti septynis bel
gus biznierius ir vieną Kongo 
senatorių, kurie visi ruošę eko
nominį sąmokslą prieš vyriausy
bę.

HAGA. — Olandijoje vėl pa
kilo bedarbių skaičius, kuris sie
kia apie 5% visų darbingų vyrų 
skaičiaus. Vyriausybė paskyrė 
specialią sumą — 28 milijonus 
dolerių kovoti su nedarbu.

— Į P. Amerikos Lietuvių Kon
gresą ir jaunimo parengimus 
vyksta Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės valdybos atstovai — 
vykd. vicep. St. Barzdukas ir 
sekr. M. Lenkauskienė kartu su 
savo vyru dr. E. Lenkausku. (E) 

sitikti Podgorną, ir kitų italų. 
Keli asmenys policijos buvo su
imti.

Vakarienės kalboje Podgornas 
kalbėjo apie amerikiečių “agre
siją” Vietname ir žadėjo, kad 
sovietų liaudis vis didins šiaurės 
Vietnamui siunčiamą paramą 
tol, kol Hanojus laimės. Vietna
mo karas, kalbėjo sovietų prezi
dentas, kenkia pasaulio taikai 
ir trukdo išspręsti kitus svarbius 
tarptautinius klausimus.

Mekongo upės deltoje Amerikos kariams dažnai tenka bristi per gily purvą ir dumblinus upelius. 
Paveiksle matome vieną kari, padedantį antram išbristi iš upelio klampynės.

PRANCŪZIJA VENGIA PASISAKYTI 
DĖL BRITANIJOS ĮSTOJIMO Į RINKĄ 
PARYŽIUS. — Britanijos premjeras Wilsonas, atvykęs į Eu

ropos Tarybos posėdį, Strasburge pasakė kalbą, kurioje skatino 
glaudesnius politinius ryšius tarp Europos valstybių. Taryba su
daro įvairių kraštų parlamentų nariai. Wilsonas pareiškė Brita
nijos nusistatymą įstoti į Europos rinką pilnateisiu, su pilna at
sakomybe nariu. Jei Europos vienybė nebus įgyvendinta, kalbėjo 
Wilsonas, tai nebus britų kaltė. Britanija yra pasiruošusi padaryti 
reikalingus pakeitimus savo gyvenime, aiškino Wilsonas. Tie, 
kurie atmeta pasikeitimus, yra gedimo architektai. Vienintelė 
žmonijos institucija, kur nevyksta pažanga, yra kapinės, kalbėjo 
britų premjeras.

Pietaudamas su Prancūzijos 
prezidentu De Gaulliu, Wilsonas 
pakėlė stiklą už Britanijos-Pran- 
cūzijos draugystę. Jis priminė, 
kad Europa tik tada istorijoje 
buvo didelė ir stipri, kada san
tykiai tarp Britanijos ir Prancū
zijos būdavo šilti, kada abi val
stybės buvo partneriais.

Prezidentas de Gaullis, atsaky
damas, pasidžiaugė puikia proga 
svarstyti su Wilsonu rimtas ir 
komplikuotas Europos proble
mas.

iPasitarimai dėl įstojimo į Ben
drąją Europos Rinką Paryžiuje 
pasibaigė. Britų premjeras Wil
sonas ir užsienio reikalų minis
teris George Brownas kelis kar
tus susitiko su Prancūzijos prem
jeru George Pompidou ir užsie
nio reikalų ministeriu Couve de 
Murville. Pasitarimai vyko 
draugiškoje dvasioje, tačiau jo
kio sprendimo nebuvo padary
ta.

Teksią pagalvoti
Prancūzijos valdžios sluogs- 

niai paskelbė, kad atsakymas nė
ra nei “taip” nei “ne”. Prancū
zija rezervuojanti sau teisę at
sakyti vėliau. Dar turėsią įvyk
ti daugiau pasitarimų ir disku
sijų, kol bus galima duoti at
sakymą į britų pageidavimą įsi
jungti į ekonominę Europos rin
ką, su kuria surišti ir politinio 
susirišimo pradai.

Prezidentas de Gaulle 1963 me
tais aiškiai ir griežtai atsisakė 
primti Britaniją į Europos rin
ką. Jo nusistatymas prieš ang
losaksus daug kam Prancūzijoje 
nepatinka. Manoma, kad gene
rolas vengs aiškiai pasisakyti 
šiuo klausimu iki kovo 12 dienos, 
kada įvyksta Prancūzijos parla
mento rinkimai.

Prancūzijos neigiamą nusitei
kimą Britanijos priėmimo atžvil
giu veikia šiek tiek ir kitų Eu
ropos Rinkos valstybių palanku
mas Britanijai. Jau visos kitos

Valst. departamento 
atsakymas Vlikui
Vliko pirmininkas gavo iš 

Valstybės Departamento tokio 
turinio 1967 m. sausio 9 dienos 
laišką:

“iPrezidentas prašo mane at
sakyti į Jūsų 1966 m. gruodžio 
27 dienos laišką, išreiškusį Jūsų 
pritarimą Jungtinių Valstybių 
politikai Azijoj ir Jūsų viltį dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklauso
mybės atstatymo.

Jungtinių Valstybių vyriausy
bė nuosekliai atsisako pripažin
ti Sovietų Sąjungos įvykdytą 
Lietuvos ir jos Baltijos kaimynų 
aneksiją ir Baltijos tautų aspi
racijas į laisvę bei apsisprendi
mą vertina su užuojauta ir su
pratimu.

Dėl Jungtinių Valstybių ini
ciatyvų nukreiptų į II Pasauli
nio karo žaizdų užgydymą Eu
ropoj, tai aš pridedu nuorašą 
prezidento Johnsono 1966 m. spa
lio 6 d. pasakytos kalbos, kurioje 
nubrėžiama mūsų politika ir pri
ėjimas prie kaikurių tą sritį lie
čiančių klausimų”.

Laišką pasirašė Walter J. Stoe- 
ssel, Jr., valstybės sekretoriaus 
padėjėjo Europos reikalams pa
vaduotojas. (E)

— Sausio 19-20 d. New Yorke 
lankėsi Tautos Fondo atstovybės 
Kanadoje pirmininkas Stasys 
Banelis. Tarėsi su T. Fondo pir
mininku prel. J. Balkūnu, Vli
ko vicepirmininku J. Audėnu ir 
kitais apie būdus ir priemones 
Vliko darbams finansuoti reika
lingų lėšų telkimui pagyvinti.

(E)

vyriausybės pareiškė, kad jos 
mielai priimtų Britaniją į savo 
eiles.

Vliko pirmininko 
dr. K. Valiūno kalba
Kelios mintys iš sausio 14 New 
Yorko konferencijos atidarymo

Lietuvių tautai teko nuolat ko
voti su savo laisvės bei nepri
klausomybės priešais iš Vakarų, 
Pietų bei Rytų. Dėl tų priešų 
puolimų 13-me šimtmetyje su
kurtoji Lietuvos valstybė ilgai
niui tapo sužlugdyta. Ir prieš 
49-rius metus iš naujo atkur
toji mūsų valstybė prieš 26-rius 
metus vėl tapo sugriauta.

Ne kartą priešus nugalėję, nu
galėsime ir dabartinius, nes tiek 
Mindaugo, tiek Vasario šešio
liktosios Lietuva pasauliui žino
ma ir duoda mums jėgų vėl at
kovoti jos nepriklausomybei. Mū
sų pareiga čia yra veikti taip, 
kad pavergtas lietuvis, patirda
mas apie mūsų darbus, galėtų 
semtis iš jų dvasinio pasistipri
nimo ir pasididžiavimo.

Ateinančiais ir tolesniais me
tais Vliko veikla turės taip reikš
tis konkrečiais darbais, kad ji 
būtų matoma ne tik mūsų pačių, 
o ir viso pasaulio. Mes turime at
kreipti ypatingą dėmesį į visame 
pasaulyje pasklidusių lietuvių 
pajėgas, kad joms susidarytų 
progų ir galimybių atitinkamai 
veikliau pasireikšti Lietuvos lais
vės kovoje. Vliko uždavinys bus 
tuos darbus skatinti ir derinti.

Vlikas dės pastangas sustip
rinti ir išplėsti atitinkamą in
formaciją nelietuviams laisva
jame pasaulyje, šiam darbui 
reiks talkininkų, nes jis didelis 
ir sudėtingas. t

Antras dalykas, tai 1968-tųjų, 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo jubiliejinių metų tin
kamas paminėjimas. Vienu ir 
kitu klausimu Vliko valdybos na
riai pateiks šiai konferencijai ap
svarstyti savo programines gai
res. Jose numatyta politinė kon
ferencija, leidiniai, memorandu
mai, ir kiti žygiai į laisvųjų pa
saulio valstybių vyriausybes, 
Jungtines Tautas bei kur tik bus 
reikalinga kreiptis.

Sveikindamas susirinkusius 
konferencijos dalyvius, Vliko 
pirmininkas linkėjo jiems sėk
mingai apsvarstyti tuos svar
bius Vliko bei kitų iškelsimus 
klausimus. (E)

— Vilniuje, rašytojų sąjun
gos būstinėje rengiamas išleisti 
naujas jaunimo žurnalas skir
tas jaunimui. Žurnalo vardas 
bus Nemunas ir jis bus leidžia
mas Kaune. Redaguos rašyto
jas Antanas Drilinga. Pirma nu
merį tikisi išleisti balandžio mė
nesį. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Sovietų Sąjunga pasiuntė į 
erdves satelitą, kuris, galvojama, 
naudojamas šnipinėjimo tikslais. 
Jis skrenda 85 mylių aukštyje.

♦ Senato užsienio reikalų ko
miteto pirmininkas dar kartą pa
kvietė FBI direktorių HooVerį į 
komiteto apklausinėjimus, ry
šium su konsularine Amerikos- 
Sovietų Sąjungos sutartimi.

♦ Niką raguos vyriausybė po 
kruvinų riaušių uždarė kelis laik
raščius ir tris radijo stotis, ku
rios skelbė prezidentui nepalan
kias žinias.

♦ Filipinuose potvyniuose žu
vo apie 30 žmonių. Upės patvi
no po didelio tropikų lietaus.

♦ Sovietų žinių agentūra va
dina biauriu melu Pekino pas
kleistas žinias, kad Maskvoje po
licija sumušusi nemažai užsie
niečių studentų.

♦ Pietų Vietname susidūrė 
virš aerodromo lėktuvas su heli
kopteriu. Penki amerikiečiai ka
reiviai žuvo.

♦ Vokietijos žurnalas “Stern” 
sutiko nespausdinti kai kurių 
Manchesterio apie prezidento 
Kennedžio žuvimą parašytos 
knygos puslapių, dėl kurių pro
testavo prezidento giminaičiai.

♦ Dėl blogo oro šiaurės Viet
name amerikiečių lėktuvai su
stabdė savo puolimus. Didieji 
B-52 bombonešiai bombardavo 
zoną tarp šiaurės ir Pietų Viet
namo, kur komunistai turi savo 
kariuomenės grupavimo centrus. 
Prastas lėktuvų skridimui oras 
Vietname gali užsitęsti šešias sa
vaites.

♦ Kanada pradėjo naujus ban
dymus šiaurės Vietname sužino
ti, ką Hanojus pažadėtų už Ame
rikos oro puolimų sustabdymą.

♦ Indonezijoje buvo suimti 
trys buvę prezidento Sukarno ad
jutantai. Jie kaltinami netei
singai liudiję aviacijos maršalo 
Omaro Dhaniaus teisme.

♦ Portugalijos valdomoje Ma- 
kao saloje kinai komunistai pa
skelbė portugalų boikotą. Visi 
kinai raginami neparduoti por
tugalams prekių, neįsileisti jų į 
restoranus ar viešbučius, neve
žioti portugalų autobusais ar tak
siais.

♦ Moroko ir Alžirijos pasieny
je įvyko susišaudymas. Abiejų 
valstybių atstovai susirinko ap
tarti pasienio ginčų, kurie lie
čia Sacharos dykumos gabalą, 
kurį savinasi abi valstybės.

COLOMBO. — Ceilono parla
mentas nutarė įsteigti komisiją, 
kuri pakeistų Ceilono konstituci
ją, kad jis galėtų tapti respu
blika. Dabar Ceilonas yra bri
tų tautų bendruomenės narys ir 
jo valstybės galva laikoma kara
lienė Elzbieta.-

Šiais finansiniais metais vy
riausybė pramato turėti 9.7 bi
lijonus deficito. Kada nuo liepos 
1 d. bus padidinti pajamų mokes
čiai ir padidės iždo įplaukos, atei
nančiais metais deficitas suma
žės iki 8.1 bilijono dolerių.

Respublikonai ruošiasi kon
grese gerokai šį vyriausybės biu
džetą pakedenti, ypač reikalau
jant, kad vykstant išlaidingam 
Vietnamo karui, būtų susilaiky
ta nuo kai kurių “didžiosios vi
suomenės” programų.

Biudžeto kritikai sako, kad jis 
atspindi Amerikoje pamažu, bet 
užtikrintai besiplečiančią inflia
ciją. Sumanymas padidinti so
cialinio draudimo pensijas senie
siems piliečiams yra nepeikia
mas, tačiau nurodoma, kad jei pi
nigo vertė nekristų, jei doleris 
būtų tiek vertas, kiek anksčiau, 
tai ir pensijų nereikėtų didinti.

Amerikos iždas gaus per atei
nančius finansinius metus apie 
127 bilijonus dolerių. Iš tos su
mos 107 bilijonai bus iš asmeni
nių ir korporacijų mokesčių. 
Vietnamo karo reikalams biudže
to gynybos reikalų skyriuje nu
matoma išleisti apie 22 bilijo
nus dolerių.

šiek tiek sumažinamos išlai
dos erdvės bandymams. Jos sieks 
5.3 bil dolerių, arba 300 milijo
nų mažiau už pernai metus.

Kovai su skurdu ir kitoms “Di
džiosios visuomenės programoms 
sumos biudžete padidinamos 3.6 
bilijonais dolerių. Visos progra
mos, kurios bus 10 federalinių 
agentūrų tvarkomos, kainuos 
Amerikai 25.6 bilijonus dolerių, 
šios programos greičiausiai ir su
silauks respublikonų ir pietinių 
demokratų opozicijos.

Amerikos tautinė skola su 
nauju deficitu padidės ir atei
nančiais metais vien tik palūka
nos sieks 14.2 bilijonus dolerių.

Prezidentas jau pranešė, kad 
jis prašys nuo liepos 1 dienos 
padidinti pajamų mokesčius. Be 
to, vyriausybė numato pakelti 
pašto įstaigos patarnavimų kai
ną, kas iždui turėtų duoti apie 
700 milijonus dolerių naujų pa
jamų.

Vienas svarbiausių preziden
to pasiūlymų liečia socialinio 
draudimo išmokėjimų pensinin
kams pakėlimus. Bendrai tie pa
kėlimai siekia apie 20%. Mažes
nes pensijas gaunantieji gaus 
didesnį pakėlimą,, o didesnes — 
mažesnį. Be to, pensijos bus 
pradėtos mokėti didesniai žmo
nių grupei, įjungiant į draudimą 
tuos, kurie iki šiol nebuvo ap
drausti ir tuos išėjusius pensi
jon, kurie dirbdami socialinio 
draudimo įnašų nemokėdavo. 
Naujoms sumoms sukelti numa
toma padidinti dirbančiųjų so
cialinio draudimo mokesčius, ku
rie dabar yra 4.4%. Palaipsniui 
jie kils, kol 1974 metais visi mo
kės 5.4% nuo savo uždarbio so
cialiniam draudimui.

HOLLYWOOD AS. —Savo na
muose mirė 51 metų filmų ir te
levizijos aktorė Ann Sheridan. Ji 
jau kurį laiką sirgo emphyzema 
ar plaučių vėžiu.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
VASARIO ŠEŠIOLIKTAJAI ARTĖJANT

Dloco rengiamas nepriklauso
mybės atstatymo minėjimas bus 
vasario 19 d. Co'bo Hali rūmuo
se. Pagrindinę kalbą jame pa
sakys Cleveland© krikščionių de
mokratų veikėjas Algirdas J. 
Kasiulaitis, o amerikiečių val
džios vardu kalbės naujasis JAV 
senatorius iš Michigano, respu
blikonas Robert P. Griffin. Jau 
turiu gflivęs pilną minėjimo pro
gramą, bet ją paskelbsiu vėliau, 
už vienos kitos savaitės.

Nepriklausomybės šventei ar
tėjant, jau yra padaryta eilė ėji
mų, kad minėjimas būtų kuo iš
kilmingiausias ir kad jis padary
tų įspūdi ne viefri mums, Detroi
to lietuviams, bet ir amerikiečių 
visuomenei. Antai, visuomeni
ninkų (suaugusiųjų ir jaunimo) 
delegacija sausio 18 d. aplankė 
Detroito miesto burmistrą Jero
me P. Cavanagh ir gavo iš jo 
proklamaciją, skatinančią De
troito miesto gyventojus pri
siminti pavergtą Lietuvą vasa
rio 16 d.

Kita delegacija sausio 19 d. 
aplankė Michigano valstijos gu
bernatorių George Romney ir 
gavo jo proklamaciją, vasario 16 
d. skelbiančią Lietuvos diena 
Michigane. Abiem atvejais de
legacijos su aukštaisiais parei
gūnais nusifotografavo.

Taipgi susitarta su Detroito 
miesto valdyba dėl mūsų tris
palvės iškėlimo prie rotušės rū
mų vasario 19 d. ir išnuomota 
minėjimo iškilmėms erdvi, talpi 
Cobo Hali rūmų salė Nr. 2040.

Kaip matome, Vasario 16-sibs 
minėjimui jau visiškai pasiruoš
ta. Kiekvieno doro, sąžiningo 
lietuvio pareiga jame dalyvauti.

Lankėsi dail. L. Urbonas
Iki šiol Čikagoje ir Niujorke 

savo modernaus meno parodas 
surengęs, o dabar neužilgo pla
nuojąs pasirodyti Clevelande bei 
Toronte, australietis Leonas Ur
bonas sausio 19-20 dienomis buvo 
užsukęs į Detroitą, čia apsistojo 
pas bendrapavardį (ne gimi
naitį) LB Detroito apyl. v-bos 
pirmininką Joną Urboną ir ma
tėsi su irgi ne giminaičiu Vaciu 
Urgonu bei žurnalistu Vladu Se
lenių.

Vienas iš viešnagės tikslų, at
rodo, buvo galimybių parodos su
rengimui Detroite ieškojimas. 
Jonas Urbonas mane informavo, 
kad esą beveik tikra, jog L. Ur
bono kūrinių parodos čia susi
lauksime ankstyvą pavasari ar 
kiek vėliau. Esą, dailininkas jau 
taręsis su amerikiečių meno ga
lerijomis ir radęs daug palan
kumo. Galimas dalykas, kad iš 
kurios amerikiečių galerijos sa
vo eksponatus vėliau perkelsiąs 
ir į Lietuvių namus, grynai lie
tuviams pasigėrėti.

Pereitą vasarą su Jaunimo 
Kongreso dalyviais čia atvažia
vęs, paskutiniu metu L. Urbo
nas vizą dar pratęsė šešiems mė
nesiams.

Inžinieriai keliasi iš miego
Kuo ne dveji metai praėjo, kai 

Alias Detroito skyrius paskuti
nį kartą viešai apsireiškė. Tai 
buvo 1965 m. gegužės mėnesį, 
kai jie savo vardu suruošė Vik
toro Petravičiaus kūrinių paro
dą. Po kelių savaičių po ano įvy
kio staiga mirė skyriaus pirmi
ninkas Vladas Bajalis ir dau
giau apie mūsų inžinierių bei

architektų visuomeninę veiklą 
nieko nebegirdėjome.

Va, linksma naujiena: sausio 
29 d. Alias Detroito skyriaus bu
vę nariai renkasi į Lietuvių na
mų valgyklą lygiai 12 valandą, 
tikslu vėl pradėti kultūrinę-vi- 
suomeninę veiklą. O kad veiklos 
pradžia nei vieno neatbaidytų, 
dr. inž. Stasys Juzėnas prašo 
įspėti, jog pokalbių metu susi
rinkusieji būsią vaišinami ir ce
pelinais...

Neseniai skaičiaus, kad ir Los 
Angeles technologai sugrįžę į 
Alias’ą (Amerikos Lietuvių In
žinierių ir Architektų Sąjungą). 
Detroitiškiai, tiesa, niekada iš 
Alias nė nebandė pasitraukti, nes 
detroitiškiai ne snobai ir nieka
da niekur nelaiko savęs už ki
tus pranašesniais (visuomeninis 
vėžys, ir tai ne vienoj srity, ti
pingas yra Los Angeles lietu
viams...). Bet tai tik tarp kit
ko. Vienas dalykas jau ne nuo 
šiandien domina. Tai pačios 
Alias persitvarkymas į Techno
logų Sąjunga, ar dar kitaip pa
vadintą organizaciją, atidarant 
duris ir tūkstančiui ar daugiau 
braižytojų. Visi sutinka, kad ir 
prieškariniais laikais braižyto
jai buvė technikai, baigę techni
kos mokyklas. Po Europą keliau
jantieji mano kolegos pasakoja, 
jog tenai daugelyje atvejų aukš
tesnėse braižytojų kategorijose 
reikalaujamas inžinieriaus dip
lomas. Iš kitos pusės, dažnai la
bai pasipūtę mūsų technikai su 
inžinieriaus laipsniu, o ir diplo
muoti inžinieriai šiame krašte 
dirba projektuotojais bei brėži
nių tikrintojais (designers and 
checkers) ir per eilę metų ly
giai į tokias pat “aukštumas” 
yra įkopę buvusieji mokytojai, 
karininkai, agronomai, studen
tai, ir net nė gimnazijų nebai
gusieji. Tai kaipgi čia, ar tokį 
pat darbą dirbą ir, be jokios abe-

jonės, tokį pat supratimą apie 
dirbamą technikoje darbą turį ir 
tokią pat algą gauną nepateptie
ji, tai yra nediplomuotieji, turi 
teisę priklausyti mūsų organi
zuotiems technologams, ar ne
turi ? Ir, toliau klausiant, ar to
kių veržlių, aplinkybių proga 
“sutechninkėjusių”, vyrų pri
klausymas dabartinei Alias, ar 
kito vardo technologų sąjungai 
darytų nuostolius, gėdą, ją že
mintų ? Man regis, būtų kaip tik 
priešingai: braižytojų į tai, ką 
dabar vadiname Alias įliejimaš, 
tai organizacijai riestų visoke
riopą naudą. Jei atsirastų tuo 
klausimu polemizuoti norinčių, 
galėčiau išskaičiuoti visus nedi- 
plomuotų, atsitiktinių “technolo
gų” teigiamuosius privalumus.

O dabar? PaklaUšyšime, kas 
ten bus kalbama prie cepelinų...

Bandoma sujungti 
lituanistines mokyklas
Rūgimas ta linkme jau buvo 

keletą mėnesių. Pirmas viešas 
LB, tėvų komitetų atstovų bei 
“Aušros” ir Dr. V. Kudirkos li
tuanistinių riiokyklų vedėjų pa
sitarimas susijungimo klausimu

įvyko ŠV. Antano mokyklos pa-| 
talpose sausio 22 d. LB Detroito 
skyriaus švietimo vadovui dr. 
Vladui Bubliui pirmininkaujant, 
pasisakė visi posėdžio dalyviai: 
Angelė Bajalienė, Kęstutis Čer-[ 
nis, Kostas Jurgutis, Eugenijus 
Mičiūnas, Jurgis Mikaila, Bene
diktas Neverauskas, Edvardas 
Skiotys, Jonas Urbonas ir Jo
nas Vyšniauskas.

Nors dauguma pasisakė už mo
kyklų susijungimą, bet dar nie
kas negalėjo duoti recepto, kaip 
tatai padaryti. Pirmiausia nu
tarta paruošti ir nedelsiant iš
siuntinėti abiejų mokyklų tė
vams anketą, prašant jos atkar
pą grąžinti LB švietimo vadovui 
su aiškiu, atviru pasisakymu: 
už šušijungimą, ar prieš. Daugu
mai tėvų pageidaujant jungtis, 
didžiausias darbas bus suras
ti tinkamas patalpas už tinkamą 
kainą ir tinkamoje vietoje.

KAITYK P/*7 TR PAPAGINA
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Apie derliaus 
skaičius

Šių metų sausio 18 d. Naujie
nų numeryje įdėtas straipsnis 
(ištrauka iš E. ?), kuriame kal
bama apie praeitų metų1 javų 
derlių Lietuvoje ir rašoma: grū
dinės kultūros — 14.7 cntn. iš 
ha, bulvių 134 cntn., cukrinių 
runkelių 209... Esą tik cukrinių 
runkelių derliai padidėję, paly
ginti su užpernykščiais metais, 
o kiti skaitmenys pernai statisti
koje buvę didesni. Pagaliau tvir
tinama: “Bet ir šie skaičiai di
desni už nepriklausomybės laikų 
statistikos duomenyse turėtus” 
(mano pabraukta. P. Ž.). Po to 
pridėtas paaiškinimas, jog šiame 
reikale esąs nemalonus iriomen- 
tas, kad net patys tos statisti
kos sudarinėtojai neturį gali
mybės nei drąsos tikrinti, koks 
skirtumas tarp tų statistikos įra
šų ir tikrovės.

Kad šių lakių Lietuvos statis- 
| tikos sudarinėtojai neturi nei ga
limybės, nei drąsos tikrinti, koks 

*yra skirtumas tarp tų statisti

kos įrašų ir tikrovės, tuo visiš
kai galima tikėti ir tam patvir
tinti pateikiu konkrečius skaičius 
apie Lietuvos grūdinių kultūrų 
derlius,: turėtus iš vieno ha caro 
ir nepriklausomybės laikais.
Javų rūšis Caro laikais Nepr. lai
Javų rūšis Caro laikais Nepr. laikais

1909-1913,;
Cntn.

1932-1934
Cntn.

Žiem. rugių 18 2’4.4
žiem. kviečių 20.9 26.0
Vasar. kviečių 17.8 20.6
Miežių 17.3 23.8
Avižų 16.8 20.4
Bulvių 134 234

(Žiūr. kario kalendorių).
Kaip matome iš pateiktų davi

nių, praeitų metų bolševikų val
domos Lietuvos grūdinių kul
tūrų derlius iš vieno ha dar nė
ra pasiekęs to, kuris buvo gau
namas caro laikais, o palyginus 
jį (derlių) su Nepriklausomos 
Lietuvos turėtais derliais, jis dar 
yra toli, toli — pasilikęs.

P. Žilys

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

OUR 70th YEAR!
IJlfl I Is °Pen House celebration

■ V 11 T| AA ~ lYl Li 
ZMAGNAVOX COLOR Tv\

\ X A drawing for 7 grand prizes
_____________ _____ ... \ / wi,l be held on Saturday, January 28

V at 12 o’clock noon. There is no contest

Passbook Savings
Earnings paid and compounded four times a 

year. No minimum. No time requirements. Addi
tions can be made in any amount.

HOURS
Mon., Thurs. 9-8/Tues., Fri. 9-4
Sat. 9-12/Wed. Closed

Earn More at Standard Federal

Effective Jan. 1,1967

1 Year Savings Certificate
New at Standard Federal! Requires $10,000 
minimum investment.

New Higher Insurance Limit
Certificates and Passbook accounts now in

sured to $15,000 by the Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, a permanent agency 
of the U.S. Government.

YOUR SAVINGS

INSURED

Assets $105,000,000. Reserves $10,000,000.

Passbook savings in by the 10th of the month earn from the 1st.

Chicagoland's Strongest

STANDARD
4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone: VI 7-1141

RATENEW HIGH

FREE SOUVENIRS TO ALL VISITORS

DISTRICT SAVINGS
3430 South Halsted St. • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800

[(INSURED
UP TO Zj

N^fCoįt^Z

ANT C PATED RATE
EFFECTIVE JANUARY 1. 1967

ON INVESTMENT
SAVINGS ACCOUNTS

MAGNAVOX TABLE CLOCK RADIO

GRAND PR ZE L ST
Magnavox 25 inch Color Television

Magnavox AM-FM Table Clock Radios

Magnavox AM-FM Transistor Radios

There will be coffee and refreshments
served on Thursday night from 5 p.m. 

to 8 p.m., and during business 
hours on Saturday.

to enter — no guessing, or limericks to write — 
anyone may enter. Simply stop in, fill out a 

registration card and place it in the grand prize 
drawing box. Winners need not be present at 

drawing — you will be notified by mail. 
Come in and register early.

MAGNAVOX COLOR TELEVISION — This is truly the 
world’s finest, most advanced color TV. This handsome 
Magna-Color TV has the big 25 inch rectangular screen. 

In contemporary design, this natural walnut set has Beautiful 
Tambour doors aind elegance beyond expectation . . . 

it’s on display in our lobby.

The Nocturne by Magnavox is AM or FM and 
has luminous hands for easy reading.

Wakes you to musię or wakes you to alarm. / 
Has slumber switch too.

MAGNAVOX AM/FM POCKET TRANSISTOR 
In a handsome leather carrying case this 
11 transistor radio comes complete with

a long life battery (125 hours) 
d "no drift” tuner which

keeps stations “locked-in”!

SAUGUS BŪDAS

metinius dividendus
investavimo sąskaitomsTerminuoti santaupų lakštai 

(certificates) neša 5’4%.

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ipdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HAtSTED STREET 

' CHICAGO, a. ILL % '
Phono » i Ay marke' 1-3070

Nuo šių mėty spalio 1 d 

mokame

INSURED-

^Universal Investment 
Share Account
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PIETĮ} AMERIKOS PRAEITIS NEŽINOMA ę*£ŽSŽS""“"
Rašo VLADAS

LIMA, Peru. — Lietuvos 
praeitis siekia dešimtą ir vie
nuoliktą amžius, savo protėvių 
kilmę man pavyko išaiškinti iki 
praeito šimtmečio pradžios, bet 
bendrai paėmus, praeities daly
kai ne toki jau aiškūs. Jei istori
kai susitartų, tai ir mes neabe
jotume, bet patys aukščiausieji 
praeities autoritetai dažnai ne
susitaria, tai mums dalykas lie
ka dar neaiškesnis.

Kai vaikščiojau po Graikijos 
muziejus ir tariausi su įvairių 
praeities institutų žmonėmis, tai 
man buvo aišku, kad graikai yra 
nepaprastai sena tauta, siekian
ti bent du tūkstančius metų prieš 
Kristų. Panašus jausmas kilo 
Egipte, kai vakištinėjau po mies
to kapines ir vadovas mane ve
džiojo po piramidžių požemius. 
Egipto praeitis gilesnė, negu 
graikų, nors graikai viską, turi

turimą laiką nervams sustip
rinti.

Bet vietoj Titikakos, pradėjau 
sukinėtis apie Mačių Pičių, pačią 
aukščiausią Pietų Amerikos vir
šukalnę. Maniau, kad aš būsiu 
pirmas amerikietis šioje srityje, 
bet netrukus paaiškėjo, kad prieš 
mane ten jau kelios dešimtys bu
vo. Man teko susipažinti su vie
nu fotografu, kuris jau ketvir
tas metas Mačių Pičių fotogra
fuoja. Pasirodo, kad jis tyrinėja 
ne tik viršukalnę, bet ir visas 
jos apylinkės šimto mylių dia-. 
metre.

Man dar šiandien neaišku, bet 
atrodo, kad Peru valstybėje, Ma
čių Pičių srityje, kur yra vadi
namas Peruvijos kalnas, gyveno 
civilizuoti žmonės. Prieš ketu
ris tūkstančius metų jie suge
bėjo pasistatyti stipriausių tvir-

tiksliau užrašę arba iškalinėję 
akmenyse ar Įbrėžę Į molio ply
tas *

Aiškiai nustatyta, kad šioje 
srityje gyveno žmonės, vadinami 

i čiopoj ai, kitų dar vadinami čia- 
jčiapojai. Jie turėjo labai gerai 
suplanuotus ir dirbamus laukus. 

Į Jie pasirinko pačias derlingiau
sias atšlaičių vietas. Kalnuose 
ne tik patys puikius butus 
buvo Įsitaisę, bet turėjo aruodus 

' maistui saugoti. Visa 400 ketvir
tainių mylių sritis buvo išvedžio
ta gerais keliais ir takais. Per 
tūkstančius metų tie takai ap
žėlė, gyvos gamtos buvo sunai
kinti. šiandien tie keliai atkasa- 

I mi, tvirtovės išvalomos, sugriau- 
į tos sienos atstatomos.

Peru vi j a srityje atkasta tik- 
; tai viena čiapojų tvirtovės ir gy- 
Įvenvietės dalis. Bet iš atkasto 
jau aiškiai matyti, kad prieš ke
turis tūkstančius metų čia gy
veno civilizuoti žmonės. Čia dir
ba keli amerikiečiai mokslininkai 

| ir kelios dešimtys vietos gyven-

jais praleistos kelios ‘ valandos 
mane Įtikino, kad Amerikoje bu
vo aukšta civilizacija dar prieš 
Kolumbo laikus. Į Peruviją ir 
čiapojų valstybę aš, jei sveikata 
ir laikas leis, būtinai sugrįšiu, su 
žmonėmis išsikalbėsiu ir plačiau 
parašysiu.

Originalus kūrinys

Viena iš Europos grįžtanti 
amerikietė pasakoja savo nuoty
kį New York d muitinėje. “Po 
ilgesnio pagyvenimo Prancūzi
joje grįžau savo 6 mėnesių am
žiaus kūdikiu ir keliomis dėžė
mis asmeninių dalykų vežina.

Kadangi dėžėse buvo apsčiai Pa
ryžiuje Įsigytų papuošalų, ma
dos suknelių, parfumų ir kt., šir
dis smarkiau mušė, ką. muitinin
kas pasakys, kurs atrodė labai 
griežtas. Pagaliau eilei priėjus 
jis paklausė: “Kokių vertybių 
per paskutinius dvylika mėne

sių užsienyje įsigijote?
“Man dihkterėjo ir aš nedrą

siai pasakiau: “...ĮsigŲaų šį kū
dikį”.

Muitininkas pažvelgė Į mano 
rankose ramiai mieganti kūdikį 
ir vienu rankos mostu pralei
do visas mano dėžes.

tovių eilę, padedančių ginti ne, tojų. Jie bendradarbiauja su Be
tiktai starategines vietas, bet irru valstybės švietimo ministeri- 
derlirigo slėnio gyventojus. Var-Įjos paskirtais specialistais. Su

Daug senesnis dalykas yra Ki
nijoje ir Japonijoje. Japonai ma
ne nustebino savo krašto sritimi, 
susirinktais istoriniais pamink
lais ir visokiomis legendomis. 
Apie Ameriką mes nieko neži
nome. Mums visiems įkalta į 
galvą, kad Ameriką atidarė Ka- 
talonijos jūreivis Kristupas Ko
lumbas, kurį laiką gyvenęs Ita
lijoje ir mokęsis Maliorkos jūri
ninkų mokykloje. Bet kad Ko
lumbas rado Amerikoje indėnus, 
rūkančius kitan pasaulin nuke
liančias pypkes, tai mažai kas 
pasakoja ir užtat apie tuos in
dėnus mažai težinome. Indėnai 
buvo išnaikinti, o dokumentai 
apie jų gyvenimo būdą taip pat 
kur nukimšti.

Bet šiaurės ir Pietų Amerikos 
gyventojų praeitis yra labai gili. 
Iš dabar vis naujai atkasamų pa
minklų matyti, kad ta praeitis 
buvusi labai didinga. Meksikoje 
stovi didžiausi laiko ir gamtos 
nesunaikinti čicenicos mūrai, pa
likti tikslūs laikrodžiai. Bet šian
dien Peru valstybėj iškasami už- 
silikusieji mūrai apie praeitį dau
giau pasako, negu Meksikoj at
rasti paminklai. Aš jau anks
čiau girdėjau apie iškasenas Pe
ru valstybėje, bet niekad nema
niau, kad rasti paminklai būtų 
toki dideli ir jų būtų tiek daug.

♦

Prieš pačias Kalėdas man pa
vyko suruošti ekskusiją į Pietų 
Ameriką. Visi suvažiavome į 
Floridą, o iš ten jau turėjome

KALBAME LIETUVIŠKAI

UŽ KREDITUS NEIMAMI 
NUOŠIMČIAI.

4640 So. Ashland Ave. YA 7-1272 
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE

Turime visas berniukų aprangas 
vidutiniems ir stambiems. Mes lai
kome geriausios rūšies GROSHIRE, 
BOTANY 500 ir PHOENIX kostiu
mus, taip pat

Manhattan
marškinius,

Adam ir Disney 
skrybėles ir 
Nunn-Bush

batus.

ČIA YRA VYRŲ PASAULIS, TAD 
APSILANKYKITE Į ŠIĄ NAUJĄ 

GRAŽIĄ KRAUTUVĘ.

ČIA GALITE APSIRENGTI NUO 
GALVOS IKI KOJŲ.

ATDARA: Pirmad. ir ketvirtad. vakarais, kitom dienom 
iki 6 vai. vak., sekmad. nuo 10—4 vai. vak.

■ 11') T-1 t 16 PIECE SET OF CURRIER & ĮVES

ritrjEjl DINNERWARE
. , . Įvst open a savings account for $500.00 or more or add this amount to your prosent account 

Sorry, limit one set per family, not mailable. Offer expires January 31st.

Earn More Now at ST. ANTHONY

OUR SAVINGS PLAN ACCOMMODATES BOTH LARGE 
AND SMALL INVESTORS

57°
EARNINGS

UNITS OF $1000.00

New at ST. ANTHONY 
for 3 Year Terms

4%7o
PER ANNUM

UNITS OF $100.00
Dividends Mailed

Quarterly

Savings in by the 10th of the month, earn from the 1st. Now savings are Insured to $15,000.00 by F.S.L.I.C.

ST. ANTHONY SAVINGS
1447 So. 49th COURT • CICERO, ILLINOIS 60650 

City Phone 242-4395 JOSEPH F. GRIBAUSKAS
Suburb* 656-6330 Executive Secretary

HOURS: Monday 9-8; Tuesday, Thursday, Friday 9-5; Saturday 9-1; Wednesday Closed.

sėsti į didžiulį sprausminį lėk
tuvą, kuris turėjo nunešti visus 
mus į Ghilę, o iš ten jau į Bue
nos Aires. Viskas buvo gerai su
planuota, bet ne visuomet taip 
išeina, kaip planuoji. Kiekviena
me plane vis atsiranda koks nors 
plyšelis, kuris pusėtinai priga- 
dina nervų. Užsakymai buvo pa
daryti, sąrašai įteikti, o kai atė
jo metas lipti į lėktuvą, tai pa
aiškėjo, kad ekskursijoje buvo 
vienu keleiviu daugiau, negu lėk
tuvas apskaičiavo. Kas daryti? 
Visi nori važiuoti, niekas neno
ri pasilikti. Visus susodinau, 
o pats pasilikau, kad, galėčiau 
įšokti į kitą lėktuvą ir ekskur
santus pasivyti. Nei Amerikoje, 
nei Europoje bėdos nebūčiau tu
rėjęs, bet reikalas eina apie Pie
tų Ameriką. Tuojau paaiškėjo, 
kad ir didžiausios susisiekimo 
bendrovės neturi dažno susisieki
mo. Vienur lėktuvai taip dažnai 
neskraido, o kitur skridimai ne
apsimoka.

Man pavyko pasiekti Limą, 
Peru sostinę. Iš ten tikėjausi 
sėsti į kitą lėktuvą ir skristi į 
Chilę, bet pasirodo, kad joks lėk
tuvas be trijų dienų neskrido į 
Chilę. Reiškia, aš ir Buenos Ai
res negalėsiu laiku pasiekti. Pla
navau Kalėdas praleisti su savo 
pažįstamais, o teko šventes švęs
ti Peru saulėje. Nutariau nuvyk
ti į Titikakos ežero pakraštį ir 
pasimaudyti šiltame ir sveikame 
to ežero pakraštyje. Ten jau 
anksčiau esu buvęs. To ežero 
vanduo, saulė ir vėjas labai ra
minančiai veikia nervus. Mano 
nervai jau buvo gerokai pertemp
ti, todėl ir nutariau panaudoti

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

METAMS

GR 6-7575

MEMBER

INSURED

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

CHICAGO SAVI htesl 

parking!

Vak u* 'o

I

CHICAGO, ILL. 60636

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių
finansinės Įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicago j e.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

"17T.-ft

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY -------------------------
TUESDAY .................... ..........
WEDNESDAY ________ ____
THURSDAY ........................ ..
FRIDAY _________________
SATURDAY ______________

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day 
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 12:30 PM
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ............. „.............  $14.00
pusei metų ......................... $7.50
trims mėnesiams .........   $4.00
vienam mėnesiui ___  $1.50
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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Orderiu kartu su užsakymu.
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Detroito meras Jerome Cavanah Lietuvos Nepriklausomybės šventės proga 
pasirašo deklaraciją ir skelbia Detroito mieste Vasario 16 d. Lietuvos Ne
priklausomybės Diena. Deklaraciją pasirašant dalyvavo (iš kairės) VI. Se- 
lenis, E. Paurazienė, Detroito org. centro pirm. dr. K. Karvelis, meras J.

Cavanah, Raimundas Sukauskas, Rita Garliauskaitė, LB apyl. pirm. J. Urbo
nas ir kun. Br. Dagilis. Detroite Nepriklausomybės šventė bus paminėta 
vasario 19 d. 2:30 vai. Cobo Hali patalpose. Kalbės JAV senatorius Robert 
Griffin ir Clevelando visuomenininkas Algirdas Kasulaitis.

Išnaudojama Sovietų Sąjungos liaudis

=APŽVALGA=
. ---------------- ---- -u - -------------------- -J

Kaip apdumia akis turistams

Sovietų Sąjungos pramonėje vidutiniškas darbinin
ko atlyginimas yra 95 rubliai per mėnesį, kaip rašė 
Charkovo instituto profesorius ir teisės mokslų dakta
ras Miron Josifovič Baru. Pridėjus prie to įvairių leng
vatų vertę, gaunamų iš visuomenių fondų, vidutiniškas 
mėnesinis darbininko atlyginimas siekia iki 128 rublių. 
Tai buvo paminėta “N.” Apžvalgos straipsnyje vakar 
ir užvakar.

Bet pramonės darbininkas Sovietų Sąjungoje paga
mina per mėnesi vidutiniškai 750 rublių vertės produk
tą. Taigi valdžia, kuri darbininką samdo (o visa pra
monė Rusijoje priklauso valdžiai), atdiduoda darbinin
kui tik 17 nuoš. iš to, ką jisai pagamina, o 83 nuoš. pa
silaiko sau.

Tai labai didelis darbininkų išnaudojimas — kur 
kas didesnis, negu pramoningose laisvojo pasaulio šaly
se. Pramonės darbininkas JAV-se gauna vidutiniškai 
47 nuošimčius savo pagaminto produkto vertės, o sam
dytojas (“darbdavys”) pasiima 53 nuoš.

Iš to kapitalistas, užsimokėjęs pajamų mokesčius 
valdžiai, gali labai gražiai pragyventi ir nemažai sutau
pyti. Jisai gali didesnes arba mažesnes sumas dėti į pra
monę, kad gautii dividendus.

O pramonės darbininkui Sovietų Sąjungoje tenka 
tik maždaug septinta dalis to, ką jisai pagamina. Jei
gu darbo diena yra 7 valandos, tai darbininkas dirba 
sau 1 valandą ir 12 miliutų, o 5 vai. ir 48 min. darbda
viui, t. y. valdžiai.

Maskva ir jos agentai sako, kad tas darbininkų plė
šimas nėra “išnaudojimas”, nes darbininkų darbo vai
sius pasisavina ne privatiniai asmens arba privatinės 
kompanijos, o “proletarinė valstybė”. Bet tos tariamai 
proletarinės valstybės valdžią renka ne darbo žmonės, 
o monopolinės partijos klika, kuri sėdi Kremliuje. Žmo
nės neturi teisės ne tik priešintis tai valdžiai, bet neturi 
teisės nė kritikuoti ją. Žmogus, kuris išdrįstų ją viešai 
pakritikuoti, kaip bematant atsidurtų kalėjime.

Ta valdžia ir pasisavina milžinišką dalį gėrybių, 
kurias pagamina darbininkai. Ji padalina ir suvartoja 

-jas pagal savo nuožiūrą. Tuo tarpu kai masės žmonių 
Sovietų Sąjungoje skursta ir turi daug vargo išmai
tinti savo šeimas, tai stambieji valdančios partijos ir 
vyriausybės šulai gyvena prabangoje, turi vasarnamius, 
automobilius, šoferius ir tarnus.

Be to, jie dideles sumas pinigų skiria policijos, vie
šos ir slaptos, išlaikymui; skiria armijai, su kurios pa- 
gelba yra laikomos klusnume Kremliui komunistų pa-

į Pagaliau, kai kuriuos turis
tus apgyvendina pas jų gimi
nes. Bet Į giminės butų žvalgy
ba iš anksto atgabena naujus 
baldus, staltieses, maisto pro
duktų ir įvairių gėrimų, kad 
svečias butų gausiai pavaišin
tas ir įgytų kuo geriausią įs- 
,pūdi apie savo brolio, sesers 
ir jų šeimų gyvenimų sovietų 
okupacijoje.

Giminės, susirinkę pas kurį 
nors gražiai išpuoštame bute, 
pasodina svečią amerikietį 
prie stalo, apkrauto kumpiais, 
dešromis, sviesto gabalais ir 
įvairių gėrimų bonkomis. So
čiai privalgis ir atsigėręs vod- 
kos bei kaukaziško vyno, ame
rikietis stebisi, kaip linksmai 
ir puikiai gyvena jo giminės 
“tarybinėje tėvynėje. (Tokių 
lengvatikių yra ir Čikagoje.)

| Žvalgybos agentui ten nebė- 
j ra reikalo amerikietį sekti, 
nes jo giminės būna įpareigo
ti tuoj po vaišių smulkiai ra
portuoti KGB įstaigai apie tai, 
kaip svečias elgėsi, ką ir kaip 
kalbėjo, ir t. t.

Lietuvos okupantas visokiais 
būdais vilioja lietuvius ame
rikiečius aplankyti gimtąjį 
kraštą. Šituo tikslu jisai lei
džia specialų laikraštį užsie
niečiams “Tėvynės Balsą”, ku
ris yra siuntinėjamas ameri
kiečiams dovanai. (Nuo vasa
rio mėnesio to leidinio var
das bus pakeistas į “Gimtasis 
Kraštas”).

Okupantų agentai, kurie sė
di SSRS pasiuntinybėje Wa
shingtone, ir kiti, kurie gyve
na slaptai, panaudoja komu
nistus, jų spaudą ir jos ben
dradarbius, kad jie kalbintų 
žmones aplankyti Lietuvą. 
Yra ir Sovietų Sąjungos išlai
komos turizmo agentūros, ku
rios ieško norinčių nuvažiuoti 
į Lietuvą ir organizuoja eks
kursijų grupes.

Lietuvos pavergėjai turi du 
liksiu. Vienas — tai gauti ga

vergtos tautos; skiria propagandai krašto viduje ir už
sieniuose; finansuoja savo agentų veiklą svetimuose 
kraštuose.

Tokia yra ta valdžios sistema, kurią prieš 49 metus 
įsteigė Rusijoje Leninas, žadėdamas gerovę ir laisvę 
žmonėms. Žiauresnio darbo žmonių apgavimo nėra bu
vę istorijoje.

limai daugiau amerikoniškų 
dolerių, kurių Maskvai labai 
reikia, darant biznį su užsie
niais, nes sovietinių rublių 
neima nei svetimų šalių ban
kai, nei privatiniai asmens. Iš 
turistų, kurie aplanko Lietu
vą, sovietų valdžia išlupa daug 
pinigų — milijonus dolerių 

Kitas okupanto tikslas — 
lai apdumti akis amerikie
čiams, kad jie, sugrįžę iš ke
lionės, pasakotų draugams ir 
pažįstamiems, koks geras esąs 
okupuotame krašte žmonių gy
venimas. Pavergusieji Lietuvą 
Rusijos bolševikai nori, kad jų 
smurto politika Lietuvoje ne
būtų smerkiama ir kad Lietu
vos okupaciją pripažintų “tei
sėta” JAV.

Turiniai rūpestingai 
išsijojami

Tačiau, viliodama amerikie
čius aplankyti savo tėvynę, 

komunistinės Rusijos valdžia 
labai apsižiūri, kad turistai ne
patirtų tiesos apie tikrąją pa
dėtį pavergtame krašte ir ne- 
apkrėstų savo giminių Lietu
voje “buržuazine” Vakarų 
dvasia.

Norinčius Lietuvą aplanky
ti ji per savo agentus Lietuvo
je ir Amerikoje rūpestingai iš
sijoja. Žmogus, kuris paduo
da aplikaciją (prašymą) so
vietų pasiuntinybei Washing
tone dėl leidimo įvažiuoti į 
Sov. Sąjungą, turi išpildyti 
tam tikras blankas su daugy
be smulkių klausinių: iš kur 
jisai kilęs, savo tėvų vardus, 
kitų turimų Lietuvoje giminių 
vardus, pavardes ir adresus, 
taip pat informacijas apie sa
vo gimines Amerikoje, ir 1.1.

šituos duomenis vyriausias 
sovietų saugumo organas KGB 
(Komitet Gosudarstvennoi be- 
zopasnosti) tyrinėja per kelias 
savaites ir net mėnesius ir, jei
gu suranda ką nors įtariamo, 
tai aplikaciją atmeta.

Tačiau ir po šito kruopštaus 
turistų išsijojimo jie būna vi
są laiką KGB agentų sekami, 
šioje pusėje Geležinės uždan
gos ir anoje.

Suskirsto keliomis rūšimis

Nuvežtus į Maskvą turistus, 
kaip rašo “Freie Presse kores- 
pondenz”, suskirsto keliomis 
rūšimis. Vienus apgyvendina 
parinktame viešbutyje ir jiems 
leidžiama aplankyti tam tikrą

vietą arba miestą; kiti gali iš
eiti iš viešbučio tik dienos me
tu, bet vakare turi sugrįžti; 
dar kitus vežioja grupėmis, 
nuo kurių jie neturi teisės nė 
vienai valandai atsiskirti.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakaro.

Ir retas .iš turistų susivokia, 
kad visa tai buvo tik žvalgy
bos suplanuota ir suvaidinta 
komedija. Kai amerikietis iš
važiuoja, jo giminės sugrįžta 
į vargingą savo gyvenimą.

SKAITYK "NAUJIENAS” - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS zINIAS

JONAS MAŽIUKAS

SOVIETU RUSIJA- 
LIETUVOS “GYNĖJA”
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K. Navicko parašyta, kad “hitlerinė 

Vokietija” ir “fašistinė Italija” taip pat 
tatarosios ultimatumą priimti (2 210 psl.).

Čia susiduriame su keista sovietine 
logika: pagal 1927. IX. 27 konkordatą Lie
tuvos‘vyriausybės su Vatikanu, įsisteigusi 
Lietuvos katalikų bažnytinė provincija 
“tuo pačiu iš esmės pripažino ir Vilniaus 
krašto atplėšimą nuo Lietuvos. Tai buvo 
naujas Lietuvos fašistų, valdžios žings
nis, išsižadant Vilniaus ir Vilniaus kraš
to. (35), o priimtas Lenkijos ultimatumas 
“nepanaikino Lietuvos teisių į Vilnių ir jo 
kraštą” (207 pal.).

Atmetus panegirikas LKP ir Sovietinės 
Imperijos tariamus nuopelnus Lietuvai, 
šioje K. Navicko knygoje yra parašyta ir 
labai daug teisybės, tačiau meluojama ir 
neraudonuojama. Pažvelgus į V. skyrių, 
randamas toks posakis:

—.. .1940 m. pradžioje buvo visiškai 
legalizuota voldemarininkų veikla Lietu
voje. A. Voldemaras sugrįžo iš Zarasų ir 
ėmė dirbti Kauno universiteto klasikinės 
filologijos profesorium 160. šia proga vo
kiečių laikraštis “Proisiše Geitung” 1940 
m. sausio 18 d. rašė, kad Voldemarui, bu
vusiam Smetonos politiniam draugui, o 

vėliau priešui, visą “praeitis atleista ir pa
miršta” (300 psl.) O kas gi tas 160? Apa
čioje puslapio pažymėta: 160 “XX am
žius, 1940 m. sausio 8 d.; “Preussische 
Zeitung”, 1940 m. sausio 18 d.

Dar daug yra gyvų tuo metu Kauno 
universitete studijavusių žmonių, kurie 
tvirtina, kad 1940 metais prof. A. Volde
maras universitete nedirbo. Šią tiesą liu
dija ir L. E. XXXIV tome istoriko J. Jakš
to straipsnis: ...Amnestuotas turėjo vykti 
į tremtį ir iš jos grįžo 1939. Bet prie sie
nos* policijos suimtas, ištremtas į Zarasus 
ir iš ten pakartotinai ankstyvą 1940 pava
sarį išsiųstas į užsienį. Drįso vėl grįžti pir
momis dienomis po bolševikų okupacijos 
(1940. VI) ir, vos peržengęs sieną, liko 
perimtas enkavadistų ir kažkur į Sovieti- 
jos plotus ištremtas... (506 psl.)

Kodėl K. Navickas neparašė, kur so
vietai prof. A. Voldemarą padėjo ir koks 
dabar jo likimas? Koks prof. A. Voldema
ras bebuvo, bet vistiek jis žymus lietuvių 
tautai ir ji norėtų žinoti, kas jį nutiko, bet 
argi sovietinė sąžinė gali leisti atskleisti 
tiesą? Niekad, nes tikroji tiesa jiems pa
baisa.

“Ginanti” Lietuvą nuo imperialistinės 
agresijos TSRS vyriausybė sušaukė TSKP 
XVIII suvažiavimą, įvykusi 1939 m. kovo 
mėn. Maskvoje. — Jis demaskavo Vaka
rų valstybių “nesikišimo” politiką... Di
delę reikšmę tuometinėje tarptautinėje si
tuacijoje turėjo tvirtas Tarybų šalies ryž

tas ginti nuo agresijos Pabaltijo respubli
kas. Po Čekoslovakijos ir Klaipėdos kraš
to užgrobimo hitlerinė Vokietija buvo nu
mačiusi likviduoti netik Lietuvos, bet ir 
Latvijos, Estijos bei Lenkijos nepriklau
somybę, kad taip sudarytų čia sau placdar
mą Tarybų Sąjungai užpulti... (233 ir 254 
psl.). 1939 metų gegužės 23 d. pasitari
me, kuriame dalyvavo Geringas, Brauchi- 
čas, Keitelis, Halderis ir kiti; Hitleris pa
reiškė: “Kalba eina apie gyvybinės erdvės 
išplėtimą Rytuose ir maisto teikimo užti
krinimą, apie Pabaltijo problemos iš
sprendimą”. .. Kartu fašistiniai grobikai 
neslėpė, kad jie numatę plėsti agresiją ne 
tik Rytų, bet ir Vakarų kryptimi... Dėl 
šios aplinkybės Londonas, Vašingtonas ir 
Paryžius susirūpino... (255 psl.). Supran 
tama, kad dabar veiksminga priemonė 
sulaikyti fašistines valstybes nuo agre- ‘ 
sijos ir karo sukėlimo galėjo būti tik An- 
lijos ir Prancūzijos susitarimas su Tarybų 
Sąjunga...

— Tarybinė vyriausybė laikėsi nuomo
nės, kad TSRS, Anglijos ir Prancūzijos są
junga turėtų būti sudaryta, pasirašant sa
vitarpio pagalbos paktą tokiomis kompro
misinėmis sąlygomis:

1. Prancūzija, Anglija ir TSRS tuojau- 
pat suteikia viena kitai efektyvią pagal
bą... 2. Trys pakto dalyviai kuo greičiau
siai sudaro karinę konvenciją... (256 psl.) 
Bet derybos buvo nesėkmingos. Anglijos 
ir Prancūzijos vyriausybės jas vilkino, vis 

surasdamos vienokias ar kitokias kliūtis.,. 
Anglijos ir Prancūzijos vyriausybės labai 
prieštaravo tam, kad būtų suteiktos ga
rantijos prieš hitlerinę agresiją Latvijai, 
Estijai ir Somijai... Motyvuodami šį savo 
nusistatymą, Čemberlanas ir Daladje sa
kė: “... Kam to reikia!. ..O anglų užsie
nio reikalų ministro pavaduotojas Batle- 
ris savo kalboje parlamente 1939 m. lie
pos 31 d. aiškino, kad svarbiausias iš vi
sų nesutarimų “yra klausimas, ar mes tu
rime kėsintis į Pabaltijo valstybių nepri
klausomybę, ar ne”... (257 psl.).

— Anglijos vyriausybė tuo metu vedė 
slaptas derybas su Vokietija, žadėjo iHt- 
slaptas derybas su Vokietija, žadėjo Hit

lerio vyriausybė pasiūlė Tarybinei vyriau
sybei sudaryti TSRS — Vokietijos nepuo
limo sutartį. Kai galutinai paaiškėjo, jog 
Anglija, Prancūzija ir Lenkija nenori su
daryti su TSRS veiksmingo susitarimo dėl 
bendros kovos prieš hitlerinę agresiją, Ta
rybinė vyriausybė nutarė priimti Berly
no pasiūlymą... TSRS ir Vokietijos ne
puolimo sutartis buvo pasirašyta Maskvo
je 1939 m. rugpiūčio 23 d. Pasirašydama 
šią sutartį, TSRS “sugriovė klastingus 
tarptautinės reakcijos planus ir pasuko 
visą įvykių eigą palankesne Tarybų vals
tybei ir visoms laisvę mylinčioms tautoms 
kryptimi... Kartu ji primygtinai reikala
vo, kad Vokietija nesikėsintų į Lenkiją, 
Lietuvą ir kitas Pabaltijo respublikas... 
(266 ir 267 psl.)

Koks akiplėšiškas melas! Kad įvykių 
eiga buvo pasukta Tarybų valstybei pa
lankesne kryptimi, tuo abejoti niekas ne
gali, bet tik ne laisvę mylinčių tautų, — 
tos pasidarė plėšikų prekybos objektu, 
raudonųjų ir rudųjų grobikų aukomis.

O koks buvo didelis sovietų “gerumas” 
ir “nuoširdumas”: “TSRS ir Vokietijos ne
puolimo sutartis ir Lietuvai turėjo teigia
mos reikšmės. Viena, kad Vokietija jau 
nebegalėjo okupuoti Vilniaus krašto”, o 
kita — “Tarybinė vyriausybė galėjo susti
printi ir jos saugumą”. (267 psl.) Tačiau 
faktai sako ką kitą: TSRS primygtinai 
reikalavo ir Vokietija pasirašė slaptą pa
pildomą tokį protokolą:

“Ryšium su nepuolimo pakto pasira
šymu tarp Vokietijos reicho ir Socialisti
nių Tarybų Respublikų Sąjungos kiekvie
nos abiejų šalių pasirašiusioji įgaliotiniai 
griežtai slaptuose pasikalbėjimuose apta
rė savo įtakos sferų Rytų Europos sienos 
klausimą. Šie pasikalbėjimai privedė prie 
šių rezultatų:

1. Tuo atveju, jeigu srityse, priklausan
čiose Baltijos valstybėms (Somijai, Esti
jai, Latvijai ir Lietuvai), įvyktų teritori
nių bei politinių pertvarkymų, šiaurinė 
Lietuvos siena bus Vokietijos ir SSSR in
teresų sferos siena. Tuo atžvilgiu abi ša
lys pripažįsta Lietuvos interesus Vilniaus 
krašte...

(Bus daugiau)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JANUARY 26, 1967

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOSIU 
IR GERKLbS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

CICERO
Ilgus metus buvęs Cicero 

gyventojas a. a. Antanas Mau
kus mirė šio sausio 17 d. Lo
retto ligoninėje. Pašarvotas

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, cai telef. GI 8-619.5

buvo Jeane Vances koplyčio
je, kur velionio atsisveikinti 
buvo atvykę daug jo buvusių 
gerų pažįstamų. Palaidotas 
šv. Kazimiero kapinėse, šalia 
savo žmonos. Palydovai buvo 
užprašyti ir sočiai pavaišinti 
“Tentory” valykloje. Kadangi 
velionis buvo ilgametis Rau
donos Rožės klubo narys, tai 
šio klubo nariai suteikė jam 
paskutinį patarnavimą, būda
mi jo grabnešiais.

George 
ligoninės 
dėkingas

George 
yra Oak
rinitai sunegalėjo.

P. Šimkuvienė pamažu svei
ksta Lorettos ligoninėje, kur 
yra dr. Kisieliaus priežiūroje.

ir teikė nemokamą spektaklį 
“tūkstančiams Mažojo Egipto 
gyventojų Illinojaus pačiame 
pietiniame gale.

Apie lėkštę ar lėkštes apra
šo Gale, 111., laikraščio Cairo 
Citizen korespondentas C. E. 
Scott ir pats redaktorius Mar
tin Brown.

iš 
ir

Pocius jau grįžo 
visiškai pasveikęs 
dr. Kisieliui.
Jankus, kurs dabar 
Park prieglaudoje,

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vtd. vak. 
šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 4764042 

Rezid. tel. WAibrook 5-3048

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 488-2233 
OFISO VALANDOS-

Pirmad., ketvirtau. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija
2751 WEST 51 st STREET

Valandos: pirmad., anlrad., ketvirtai 
ii- penktad. 2—9 vai. vak.

Seštad. 1U vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neatr 
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Draugijos ir jų reikalai
Su naujųjų metų pradžia 

visur vyksta draugijų ir klu
bų susirinkimai. Nariai narės 
moka savo narystės mokes
čius, kad neužsivilktų, kas pas
kui sudaro nepatogumus drau
gijoms ir patiems nariams. 
Dėl to vis tenka atsilikėlius 
paskatinti ir priminti parei
gas, nes kai vėliau tampa sus
penduoti, tai kaltina sekreto
rius.

SLA 301 kuopa savo susirin
kimus turi kiekvieno mėnesio 
pirmąjį trečiadienį, Raudono
sios Rožės klubas ' kiekvieno 
mėnesio pirmąjį pirmadieni, 
šv. Antano draugija — pirmą
jį sekmadienį.

Lietuvos Kareivių draugys
tė laiko tik bertaininius susi
rinkimus. Sekantis susirinki
mas bus kovo 19 dieną.

Ciceriečiai poruojasi
Kad našliai tuokiasi, tai nie

ko nepaprasto. Ne taip seniai 
A. Lukauskas gavo sau gerą 
šeimininkę ir yra patenkintas. 
P. Beržinis taip pat rado sau 
lygią, kuris irgi patenkintas, 
o J. Subačius sukinėjasi ap
link našliukes ir net į našlių- 
našliukių klubą įstojo, kur 
tikrai ras, ko ieško. Visiems 
linkiu to paties — geros klo
ties.

Didelis ir kalėjimas nemažas
Sarno de Stefano, stambus 

kriminalo sindikato šulas ir 
sultininkas šiuo metu sėdi 
Cook apskrities kalėjime. Jis 
buvo nuteistas 3 kartus po 1 
metus už teismo įžeidinėjimą. 
Visi 3 metai sulydinti į vienus 
metus, reiškia trejus metus 
jis atsėdės per vienerius me
tus, bet ir tai de Stefano nepa
tenkintas. Advokatas McDo
nald pranešė, kad jo klientas 
kalėjime labai sergąs ir pra
šąs leisti jo privačiam gydyto
jui atvykti jį išegzaminuoti. 
Kalėjimo daktaro jis neprisi
leido. .

Cicero D.

“Lėkštės” skraido

GRADINSKAS

Francis Krick, 1962 metais ga-i 
vęs pusę Nobelio premijos, 
kalbėdamas Northwestern un- 
te Chicagoje pasakė, kad visiš
kai galimas dalykas, jog j žmo
nes panašių būtybių gyvena ir 
kitose mūsų žvaigždyno plane
tose. D. N. A. chemikalai, iš 
kurių gaminamos visų gyvų 
organizmų “plytos”, esą. labai 
lengva duplikuoti ir esą nie
ko stebėtino, kad tokiose pat 
ar panašiose sąlygose iš D. N. 
A. (deoxyribonucleic acid) su
sidaro panašus genetinis ko
das.

Kodis bus kardinolas
AP iš Vatikano praneša, kad 

popiežius Paulius rengiasi 
greitu laiku sušaukti kardino
lų kolegiją ir išrinkti kelis 
naujus kardinolus, kurių tar
pe numatytas Chicagos arki
vyskupas John Patrick Cody. 
Prieš Cody Chicagos arkivys
kupu buvo kardinolas Alber
tas Meyer.

Jungtinės Valstybes šiuo me
tu turi 5 kardinolus: Francis 
Spellman — New Yorke; Ja
mes McIntyre — Los Angeles; 
Richard Cushing — Bostone; 
Joseph Ritter St. Louis ir Law- 
rence Shehan — Baltimorėje.

— Nuo- šio penktadienio, 
sausio 27 dienos “Lietuviai 
Televizijoje" programos prasi
dės 8:30 valandą vakare (ne 
aštuntą, kaip buvo anksčiau;. 
Šį penktadienį programoje da
lyvaus solistė Birutė Kemežai- 
tė, akomponuojama Mykolo 
Drungos. Bus pasikalbėjimas 
su žinonAi fotografu kun. Ke- 
ziu. Be to, bus parodyti filmai 
iš Klaipėdos Mugės atidarymo 
ir iš Clevelando. Programą 
praves Nijolė Užubalienė.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Susirinkimų tr uarengimų 
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Auditorijos Korp. šėri- 
ninkų susirinkimas bus penktadieni, 
sausio 27 d. Auditorijos svetainėj, 
3133 So. Halsted St., 8:00 vai. vak. 
Taigi, kurie turite Chicago Lithuanian 
Comunity Center, Inc., šėrus, kviečia
mi į susirinkimą. Bus pateikta metinė 
atskaita ir taipgi reikės išrinkti 3 di
rektorius, kurių terminas yra išsibai
gs. Taipgi yra kitų svarbių reikalų 
aptarti. A. Kaulakis, rašt.

1

žmonių gali būti 
kitose planetose

Cambridge universiteto
uetikos mokslininkas

gė-
Dr.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 1220LOVEIKIS
KVIETKJNINKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietame 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7 7306

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
4 2533 W. 71st STREET

- Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHKA&EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

AM-FM RADIJAS 
IR PATEFONAS

VEIKIA IR BATERIJOMIS 
IR NAMŲ ELEKTRA 

LENGVUTIS. LABAI NEBRANGUS

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
Vi------------ , —

' *' r f

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

ir

| Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vkaruškos:
Tel.:

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Pirmadieniais 7 v. v.
HEmlock 4-2413

Po prietaringosios sausio 
tryliktos —penktadienio spau
doje paplito žinios, kad kaip 
tyčia tą naktį skraidančioji 
lėkštė ar lėkštės išdarinėjusios 
visokias išdaigas Kansas ir 
Missouri padangėse, kur jas 
skrendant, kabant vietoje ar 
besivartaliojant galėję matyti 
kas tik norėjo, ypač policija 
ir kiloki pareigūnai.

Pasirodo, to neužtekę. Kaip 
Chicagos American korespon
dentas iš Cairo, 111., praneša, 
tos lėkštės naktimis tebesivai- 
denusios net iki praeito ket
virtadienio ir penkiadienio 
sausio 19 ir 20 d. Pranešimai 
iš Poplar Bluff, Mo., iš Cairo, 
Ill., ir iš įvairių vietų Mississi
ppi ir Missouri paupiais sa
ko, kad “žybsėdama raudono
mis, baltomis, žaliomis ir gin
tarinėmis šviesomis” lėkštė 
tarp 9.30 vai. vakaro ir 2 vai. 
ryto skraidė paakiui ir atgal

Vieny Mėty Mirties Sukaktis

LYDIA STRAKSHUS

Mirė 1966 m. sausio mėn. 26 
dieną, sulaukusi 62 metų am
žiaus.

Palaidota Bronswood kapi
nėse, Hinsdale, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
sūnus Alfred, marti Marjorie; 
duktė Anita, žentas James Jr. 
ir keturi anūkai: James HI, Gary, 
Gayle ir Nancy ir daug kitų gi
minių bei pažįstamų.

Pageidaujame atsiliepti šiuo 
adresu:

FRANK STRAKSHUS, 
2009 W. Hitchcock Ave.

Lisle, Ill. 60532.
Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnus ir duktė.

SIMONAS KLIZYS

Arba Klizing

Gyveno 1606 So. Halsted St.

Mirė 1967 m., sausio 23 d.,9 
vai. vakare, sulaukęs 78 metus 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr. 
Pasvalio mieste.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: pusseserės: 

Stefanija Pivarūnas, jos vyras 
Joakimas ir jų vaikai, Walter 
Pivarūnas ir Bernice Wogenik 
ir jų šeimos, Bronė Linkus ir jos 
šeima ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas ketvirtadie
nį, 7 vai. vakaro Leonard kop
lyčioje, 10821 So. Michigan Ave.

šeštadienį, sausio 28 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas į Visų 
šventų parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero Kapinėse.

Visi a. a. Simono Klizio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusseserės, jų šeimos ir 

kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Leo

nard Bukauskas ir Sūnus.
Tel. CO 4 - 2228

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTlS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Padidintas dividendas ant visy taupymo sąskaity
ONA KLUKAS

Pagal tėvus Vilimavičius
Gyv. 4642 So. Marshfield Ave.

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

»S TOL! IR ARTI ‘

* nutų poemas ksqtinirgca patarMifao! **
JUOZAS NAUJOKAITIS
Į61570^ 36,^^ 5-8203

Mirė 1967 m., sausio 24 d., 2:10 vaf. po pietų, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje, Vilniaus apskr., Švenčionių valsč., Daugėliškiu 

kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Anthony R:, anūkas Richard su šeima, 

brolis Anthony Vilimavičius, jo žmona Petronėlė su šeima, pusbrolis 
Kazimieras Vilimavičius su šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pa
žįstamų.

Priklausė prie Tretininkių Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 4 vai. po pietų, J. F. Eudeikio 
koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.

šeštadienį, sausio 28 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 
Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
ma šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Klukas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus, anūkas, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis Tel. YA 7 - 1741

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

«

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

----------------------------------------------------------------------

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE, Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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BŪSIMAS CHICAGOS 
MERAS?

Atvaizde matomasis vyras 
prisiklijuoja Dėdės Šamo barz
dų, bet jis pats nėra Dėdė Sa
mas, o yra Dar Daly, čikagie- 
tis, kurs visą amžių kandida
tuoja tai i vieną, lai i kitą 
aukštą urėdą, kiekvieną kar
tą tai iš vieno, tai iš kito kan
didato atimdamas po keletą 
šimtų ar net keletą tūkstančių 
balsų. Ši kartą jis yra rimtai 
pasiryžęs kišti koją Chicagos 
miesto merui Daley, kandida
tuodamas i merus! Jis savo 
kandidatūrą išstatė abiejų par
tijų vardu ir visų nusiste
bėjimui po peticijomis, kad 
būtų įtrauktas i kandidatus, 
gavo 4,050 demokratų ir 3,125 
republikonų parašų! Jis vaikš
to pasirėdęs kaip tikras Dėdė 
Samas ir jo “programa” yra 
— jei būtų išrinktas, tai lega
lizuotų bingo!

—Naujie:^.: • ■ L-ggli 
AuxClv^>O kiiXXji. OZCiS VuiiiCčl^Oo 

Lietuvių Istoriją. Knyga turi 
664 didelius puslapius, kieti 
viršeliai. Kainuoja $10.00. Yra 
didelė vardų rodyklė, kurioje 
suminėtas kiekvienas veikles
nis vyras ar moteris.

Beautiful Gilt and 
Fund-Raising 

Idea. 
Attention 

Church Groups 
— Clubs — 

Organizations.

Pennsylvania Dutch Cookbook
Favorite Amish Family Recipes
We believe this is the first complete 
Amish cook book ever published. It 
contains over 700 favorite recipes of 
Pennsylvania Dutch “hausfraus” w’ho 
are world renowned for their cookery. 
Has a washable plastic cover, with 
spiral binding for laying flat open. 
$4.00 postpaid. Write for price list on 

quantity orders for fund-raising.

COOK BOOK
Route 7, Box 200

Montgomery, Ind. 47558
Dept. L.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

GENERAL OFFICE HELP 
Several positions for women with 

BASIC OFFICE CLERICAL SKILLS 
(Work near loop)

PRICERS TYPIST - CLERK 
ZIP CODERS FILE CLERKS 

ACCOUNTS RECEIVABLE
Good starting salaries. Automatic raises, plus many 

company benefits.
Five days, 40 hours — 6 days 40 hours.

(Your Choice) 
PERMANENT POSITIONS NO LAY-OFF

’ CALL 225-7541

GENERAL CLERICAL HELP
Immediate opportunities for 

WOMEN TO LEARN GENERAL CLERICAL WORK 
Previous office experience not necessary. 

Hours 6:30 A. M. to 1 P. M.
6 days (work near loop) 

Good starting salary. Excellent company benefits.

CALL 225-7541
THE PRUDENTIAL INSURANCE CO. 
of America has an opening for a clerk 
typist. Permanent employment, plea
sant working conditions, 5 day week, 
paid vacations, excellent employee 

benefits.
Apply at

2861 CENTRAL STREET, 
EVANSTON, ILL. 

or pilone 
UN 9-0206.

An equal opportunity employer

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga bendrai namų ruošai. 

Dirbti tik kartą savaitėje 
Pirmadienį ar antradienį

2 suaugę asmenys. Atlyginimas pagal 
susitarimą. Gera transportacija.
Park Ridge. Skambinti po 4 vai. p. p. 

Telef. 823 - 6545

PATYRUSI VALYTOJA
REIKALINGA

BENDRAI NAMŲ RUOŠAI.

BED MAKERS
Start Now in 

a
Full Time Position

• PERMANENT FULL TIME 
OPENINGS AVAILABLE

• NEW HIGHER STARTING 
RATES

• REGULAR OPPORTUNITY FOR 
ADVANCEMENT

• MANY OTHER VALUABLE 
EMPLOYEE BENEFITS

MacNEAL 
Memorial Hospital 
3249 S. OAK PARK AVE.,

BERWYN

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininku Reikia

MEN! MEN! MEN!
WE NEED:

MOLD PRESS OPERATORS
(All Shifts Open)

MAINTENANCE MEN
(hydraulic or electrical experience preferred)

GENERAL FINISHERS
No experience necessary.

Pleasant working conditions — paid rest periods. Steady Employment, 
Bonus for night work — Paid Vacations — Free life insurance — 

Paid holidays — Free hospitalization.
Apply: 9-5 Monday ’thru Friday — 9 to 12 Saturdays

GENERAL MOLDED PRODUCTS INC.
SUBSIDIARY OF SUNBEAM CORP.

1365 LEE STREET DES PLAINES, ILLINOIS
824-6135 774-5155

An Equal Opportunity Employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa r da v i mu i

Dvi dienas savaitėje dirbti. Nereiks 
... !T.lų c .- .bti. Atlyginimas pagal 

susitarimą. Gera tianspoitaclja.
Telef. WE 5-2724

TOOL ROOM 
MACHINISTS 

TOOL MAKERS 
AND 

MACHINISTS
TOP RATES

Paid holidays & vacations
Paid hospitalization

>W & A TOOL'
& MFG. CO.

3055 N. WESTERN Ave.

RESTORANUI REIKALINGA PADA
VĖJA IR MOTERIS VIRTUVĖS 

DARBAMS.
TEL. GR 6-9758

— Lietuvių Ūkininkų Sąjun
gos valdyba sausio 22 d. Gin
taro salėje, Marquette Parke, 
surengė savo nariams ir sve
čias linksmą pramogą, — po
kalbius ir blynų balių, šio su
sirinkimo visi laukė ir todėl 
labai gausiai susirinko. Sve

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiu krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 2.63-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Tu ės pa; mus gyventi, prižiūrėti kū
diki, lengvas namų ruošos darbas. 
Geras atlyginimas. Atskiras kamba
rys, vonia. Namas šiauriniame prie
miestyje. Jei turi svečio vizą, ją pa

keisime.
Telefonuoti

644-8411 arba AL 1-9578

REIKALINGA 
VYRESNIO AMŽIAUS MOTERIS 

šeimininkės ir draugės pareigoms, 
prižiūrėti senesnę moterį. 

Gyventi kartu viename bute. 
Skambinti 
586-7810 

nuo 8 vai. ryto iki 1 vai.

š E I M I N I N K Ė 
reikalinga bendrai namų ruošai, be 
virimo. 5 dienos, savaitgaliais laisva. 
Turi mylėti vaikus. Maloni aplinka. 

Gera šeima tinkamam asmeniui. 
OAK PARK.

Telef. 848-3250

čių— narių buvo iš Melrose 
Parko, Auroros, Cicero ir ki
tur, neskaitant pačių čikagiš- 
kių, kurie buvo patenkinti ne 
tik tvarkingumu, bet ir gau
siomis vaišėmis. Žmonių ’ bu
vo apie 70. šiai organizacijai 
vadovauja jaą šešeri metai 
buv. Lietuvoje ūkin. Feliksas 
Valaitis, Jz. Vasiukevičius, V. 
Kregždys, J. Jakaitis, Pr. Ra
čiūnas ir kiti.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdyba jau baigia surinkti 
rudens vajaus pinigus, todėl 
posėdis žada būti sušauktas 
vasario pradžioje. Tuomet bus 
pateikta apyskaita ir apsvars
tyti kiti organizaciniai reika
lai. Balfo skyriai ir įgalioti
niai mielai talkininkavo va
jaus darbe. Ypatingai sunkų 
darbą atliko patys aukų rin
kėjai, kurie vaikščiojo nuo 
durų iki durų.

— Marquette Parko Balfo 
skyrius, kuris didžiausias vi
soje Chicagoje, darbingos val
dybos ir seniūnų bei pavyzdin
gų rinkėjų dėka šių metų ru
dens Balfo rinkliavoje vėl už
ėmė garbingą vietą. Jų visų 
darbo rezultatai bus paskelb
ti greitu laiku spaudoje ir su
sirinkime.

— Julė Pukelienė ir Donna 
Kamm ( pirmoji yra Moterų 
Sąjungoje 49-tos kuopos pir
mininkė, o antroji — sekreto
rė) buvo sunkiai susirgusios ir 
turėjo kurį laiką praleisti ligo-

WOODWORKERS
Experienced - Overtime

♦ SAW FILERS
♦ SHAPERS
♦ SANDERS
♦ SPRAYERS

Merit raises, insurance, pension.

THE HARMONY CO.
4600 So. KOLIN

FURNITURE 
FINISHERS

Experienced Only 
Apply Or Call 

1740 N. MAPLEWOOD 
HU 6-7106

EXCELLENT 
IMMEDIATE OPENINGS

MACHINISTS 
MAINTENANCE 
ELECTRICIANS

TOOL AND DIEMAKERS 
Grinder hands

O. D. Centerless and Surface
Will train 

STETTCO MFG. CO.
2712 No. Elston EV 4 - 7211

Full Time
Company Benefits 

Good Working Conditions

MOTIVE EQUIPMENT MFRS.
Division of Borg-Warner 

5253 W. Roosevelt Rd., Cicero
BI 2-2520

An Equal Opportunity Employer

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR EXPERIENCED 

BODY & FENDEB MEN 
Guaranteed $125 Week. 

5 days.
Phone Now 326rl263

MACHINIST — ENGRAVER 
Experienced.

Full or part time. Steady.
Apply in person

ALL STAR ENGRAVERS
27 E. MONROE

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkaii ir Darbininkly

FOOD SERVICE
DISH ROOM WORKERS

START NOW IN
A

FULL TIME POSITION
• PERMANENT FULL TIME 

OPENINGS AVAILABLE
• NEW HIGHER STARTING 

RATES
• REGULAR OPPORTUNITY FOR

ADVANCEMENT
• MANY OTHER VALUABLE

EMPLOYEE BENEFITS

MacNEAL 
Memorial Hospital

3249 S. OAK PARK AVE.,
BERWYN

ninėje. Laipsniškai jų sveika
ta taisosi ir jos vėl pradeda 
rūpintis visuomenine veikla.

— Donna ir Antanas Kamm 
visą gruodžio mėnesį praleido 
Los Angelėje pas sūnų, inž. 
David Kamm, kuris yra rake
tų ekspertas. Jis yra vedęs ir 
augina sūnelį. Prieš kurį lai
ka savo firmos buvo pasiųstas 
į Aliaską ir New Mexico, kur 
yra atliekami raketų bandy
mai. Netrukus ruošiasi vėl 
skristi į Aliaską, kur, kaip at
rodo, teks pasilikti ilgesnį lai
ką.

— Augusta Satkuvienė buvo 
išvykusi į Kaliforniją, kur vie
šėjo pas dukrą Diane, gyve
nančią Woodland Hill, ir pas 
dukrą Patriciją, gyvenančią 
San Francisco. Satkuvienė gy
vena Ciceroje.

— Ona Radauskienė ir Julė 
Diksas rengiasi atostogas pra
leisti Miami Beach, Floridoje.

— Mokytoja Valerija S par
ky tė, buvusi Pedagoginio Li
tuanistikos Instituto studentė, 
dabar studijuojanti Chicagos 
Circle University of Illinois 
anglų literatūrą ir pedagogi
ką, veikli universiteto klubo 
“Lituanica” narė, aktyvi tau
tinių šokių studentu “Gran
dis” šokėja, skautų draugovės 
“Gabija” skiltininkė. yra pak
viesta į Boselando lituanistinę 
mokyklą dėstyti lituanistinius 
dalykus ir tautinius šokius.

FOR METAL 
FABRICATING SHOP

• WELDERS • DISC GRINDERS
• SPRAY PAINTERS • FULL TIME

Apply
G. & F. MFG. CO.

5555 W. 109th
OAK LAWN, ILL.

MACHINISTS
New Shop.

Many fringe benefits.
JOHNSON BRONZE CO.
842 So. DESPLAINES

RECEIVING CLERK
An unusual opportunity for person 
who is interested in learning receiv
ing operation with potential for 

promotion.
5 DAY, 

40 HOUR WEEK. 
Must speak, read, write English. 

All company benefits including hospi
talization and life insurance, profit- 
sharing, 20% merchandise discount, 

paid holidays, vacation.
APPLY PERSONNEL 

7th FLOOR
CHAS. A. STEVENS & CO.

25 N. STATE STREET

MACHINIST — GENERAL 
Plenty overtime. Steady employment 
for experienced machinist. Excellent 
benefits. North West side. Uniforms. 

ILLINOIS BAKING CO. 
2710 No. CLYBOURN 

DI 8-4415 
JOHN FAYES 

3 FLOOR

♦ Puota Jūros Dugne, tradi
cinis Čikagos Jūrų Skautijos ba
lius, skiriamas vietos visuome
nei ir suagusiam jaunimui, 
įvyks šių metų vasario 4 d. We
stern Ballroom patalpose, 3504 
So. Western Avenue. Pradžia 
8:30 vai. vak. Staliukai rezer
vuojami telef. LA 3-5499. (Sk).

♦ L. Vyčių choras sausio 28 
d. 8 vąl. vak. B. Pakšto salėje, 
3800 So. California Ave., ren
gia tradicinius Užgavėnių šokius. 
Staliukus galima užsisakyti pa
skambinus V. Paliulioniui, telef. 
VI 7-6284 ar M. Pakalniškytei 
— FR 6-6489. (Sk).

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS 4 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

S-T-R-E-T-C-HSTATI

iniuianci

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba 

skambinti telefonu iš ryto 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

ar

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas Jr atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: C L 4-2390

4. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai. ’

♦ Danutė Stankaitytė, Janina 
šalnienė, Stasys Baras, Algirdas 
Brazis, Algimantas Grigas, Vi
tas Radys, Julius Savrimavičius 
ir Stefan Wicik atliks atsisvei
kinimo koncerte labai įdomią, 
meninę programą pirmą kartą 
tokio pobūdžio Čikagoje. Kon- 
certas įvyksta vasario mėn. 5 d. 
2:30 vai. po pietų Marijos Aukš
tesniosios Mokyklos salėje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69 St. Visi dainininkai 
atsisakė savo honorarų ir visą 
pelną skiria “Gražinos” operos 
pastatymo išlaidoms sumažinti. 
Lietuvių visuomenę prašo iš 
anksto įsigyti bilietus ir daly
vauti koncerte.

Čikagos Lietuvių Opera

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

l

ti

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

e
APDRAUDŲ AGENTŪRA: 

namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Geram gyvenimui
LABAI GERAS, apkaltas, 2 butų 

medinis. 2 atskiri gazo šildymai. Alu
minum langai. Kabinetų virtuvė. Rū
sys. 2 auto mūro garažas. Yra rak
tai parodyti. Pora blokų nuo mūsų. 
$12.900.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kamba
rius. Modernus ir švarus namas. Nau
ji du gazo šildymai, Gage Parke. Bar- 
genas. $15,500.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu 
vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. 
Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 
dienų galite užimti. Kaina 42.000.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas. $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par- 
k e $27 800

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas. ’ 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTU MŪRAS prie 
šild . gardas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti___ ,, ___
5ild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

apie $200

parko, gazo

mūsų, gazo

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, 'veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Ska mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
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